



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福  
コード番号 5332 URL <https://jp.toto.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 平井 恭夫  
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 篠崎 孝文 (TEL) 03(6836)2024  
配当支払開始予定日 -  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	164,513	5.0	9,800	144.9	14,382	54.1	8,739	52.7
2024年3月期第1四半期	156,608	2.0	4,001	△60.8	9,334	△39.2	5,723	△45.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 17,641百万円 (54.0%) 2024年3月期第1四半期 11,457百万円 (△47.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	51.52	51.49
2024年3月期第1四半期	33.75	33.72

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	782,008	519,471	65.4
2024年3月期	790,255	510,556	63.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 511,167百万円 2024年3月期 502,472百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	50.00	-	50.00	100.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	50.00	-	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	355,500	4.6	16,000	4.8	16,500	△27.8	14,500	△13.1	85.48
通期	750,000	6.8	48,000	12.2	48,000	△6.8	37,500	0.8	221.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注)詳細は、P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	176,981,297株	2024年3月期	176,981,297株
2025年3月期1Q	7,352,399株	2024年3月期	7,353,859株
2025年3月期1Q	169,627,655株	2024年3月期1Q	169,592,074株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績の概況 .....	2
(2) 財政状態の概況 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績の概況

経営成績の概況については、本日(2024年7月31日) T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://jp.toto.com>) に掲載いたしました決算説明資料に記載していますので、決算説明資料をご覧ください。

### (2) 財政状態の概況

資産、負債及び純資産の概況については、下記のとおりです。

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は7,820億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ、82億4千6百万円減少しました。主な内容は、商品及び製品が80億6千5百万円の増加、有形固定資産が機械装置の増加等により97億3千8百万円の増加、現金及び預金が224億4百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産が44億6千5百万円の減少となっています。

#### (負債)

負債合計は2,625億3千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ、171億6千2百万円減少しました。主な要因は、その他固定負債が繰延税金負債の増加等により16億6千万円の増加、その他流動負債が未払費用の減少等により93億7百万円の減少、支払手形及び買掛金が68億9千4百万円の減少、未払法人税等が23億6千6百万円の減少となっています。

#### (純資産)

純資産合計は5,194億7千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ、89億1千5百万円増加しました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益87億3千9百万円の計上、期末配当により84億8千1百万円の減少、為替換算調整勘定が97億2千8百万円の増加となっています。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	103,546	81,142
受取手形、売掛金及び契約資産	99,720	95,254
商品及び製品	91,412	99,478
仕掛品	16,309	16,800
原材料及び貯蔵品	25,756	27,182
その他	17,648	15,526
貸倒引当金	△364	△388
流動資産合計	354,030	334,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	94,784	94,929
機械装置及び運搬具(純額)	89,000	95,613
土地	26,754	26,809
その他(純額)	58,094	61,020
有形固定資産合計	268,634	278,373
無形固定資産	33,434	34,342
投資その他の資産		
投資有価証券	81,216	79,868
その他	53,121	54,608
貸倒引当金	△182	△180
投資その他の資産合計	134,155	134,297
固定資産合計	436,224	447,012
資産合計	790,255	782,008

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,691	69,796
短期借入金	23,218	23,226
未払法人税等	4,359	1,993
役員賞与引当金	231	—
製品点検補修引当金	380	344
事業再編引当金	551	432
その他	118,766	109,459
流動負債合計	224,199	205,252
固定負債		
長期借入金	1,469	1,516
退職給付に係る負債	19,606	19,684
その他	34,423	36,083
固定負債合計	55,499	57,284
負債合計	279,699	262,536
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,490	29,488
利益剰余金	365,204	365,462
自己株式	△13,653	△13,652
株主資本合計	416,620	416,877
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,546	31,510
為替換算調整勘定	39,175	48,904
退職給付に係る調整累計額	14,130	13,875
その他の包括利益累計額合計	85,852	94,289
新株予約権	244	242
非支配株主持分	7,839	8,061
純資産合計	510,556	519,471
負債純資産合計	790,255	782,008

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	156,608	164,513
売上原価	105,327	105,509
売上総利益	51,280	59,003
販売費及び一般管理費	47,279	49,203
営業利益	4,001	9,800
営業外収益		
受取利息	290	220
受取配当金	1,065	1,044
持分法による投資利益	236	248
為替差益	4,099	3,170
その他	159	238
営業外収益合計	5,851	4,922
営業外費用		
支払利息	41	24
固定資産除却損	345	110
その他	131	204
営業外費用合計	518	339
経常利益	9,334	14,382
特別利益		
投資有価証券売却益	24	-
特別利益合計	24	-
特別損失		
投資有価証券評価損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	9,359	14,382
法人税、住民税及び事業税	1,208	2,198
法人税等調整額	2,348	3,294
法人税等合計	3,556	5,492
四半期純利益	5,803	8,889
非支配株主に帰属する四半期純利益	79	149
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,723	8,739

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	5,803	8,889
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,156	△1,037
為替換算調整勘定	1,415	9,647
退職給付に係る調整額	△285	△278
持分法適用会社に対する持分相当額	368	419
その他の包括利益合計	5,654	8,751
四半期包括利益	11,457	17,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,151	17,177
非支配株主に係る四半期包括利益	306	463

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	8,282百万円	8,847百万円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	グローバル住設事業					
	日本住設事業	海外住設事業				計
米州事業		アジア・ オセアニア事業	中国大陸事業	欧州事業		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	107,579	13,083	8,550	16,508	1,413	147,135
外部顧客への売上高	107,579	13,083	8,550	16,508	1,413	147,135
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,878	33	9,371	4,390	12	17,685
計	111,457	13,116	17,922	20,898	1,425	164,820
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,971	△189	91	338	△339	1,872

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	新領域事業	計				
	セラミック事業					
売上高						
顧客との契約から生じる収益	9,403	156,538	69	156,608	—	156,608
外部顧客への売上高	9,403	156,538	69	156,608	—	156,608
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	17,685	12	17,698	△17,698	—
計	9,403	174,224	82	174,307	△17,698	156,608
セグメント利益又はセグメント損失(△)	2,623	4,495	25	4,521	△519	4,001

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等です。重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益を含めて表示しています。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△519百万円は、各セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎研究等に係る費用です。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	グローバル住設事業					
	日本住設事業	海外住設事業				計
米州事業		アジア・ オセアニア事業	中国大陸事業	欧州事業		
売上高 顧客との契約から生 じる収益	109,457	16,623	10,884	15,483	1,210	153,660
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	109,457 4,892	16,623 2	10,884 10,898	15,483 4,259	1,210 3	153,660 20,056
計	114,349	16,625	21,783	19,743	1,213	173,716
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	2,528	881	1,973	372	△116	5,639

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	新領域事業	計				
	セラミック事業					
売上高 顧客との契約から生 じる収益	10,783	164,443	69	164,513	—	164,513
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,783 —	164,443 20,056	69 12	164,513 20,069	— △20,069	164,513 —
計	10,783	184,499	82	184,582	△20,069	164,513
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	4,723	10,363	△14	10,348	△548	9,800

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等です。重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益に含めて表示しています。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△548百万円は、各セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎研究等に係る費用です。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。